
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

In data 16 luglio 2025 nella Residenza Municipale

IL DIRETTORE DELL'AREA

Domenico D'Introno

Area 6 - Attività Sociali, Educative, Culturali

DETERMINAZIONE
n. /2025 del

OGGETTO: Libri di testo per l’A.S. 2025/2026 (art. 27 L. 448/1998) – Conferma
modalità di erogazione contributo tramite emissione di “buoni libri digitali”
giusta Delibera di G.C. n. 183 del 13/06/2022 – Approvazione Modulo di
domanda, Schema convenzione e relativo Avviso Pubblico per l’iscrizione, previo
accreditamento, di librerie e cartolibrerie nell’albo degli esercenti convenzionati
con la civica amministrazione per la fornitura dei testi scolastici per le scuole
secondarie di I^ e II^ grado (BUONI LIBRO)



VISTE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(NADUP) – Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 – Art 151, D. Lgs. n.
267/2000 e art 10, D. Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027”;

PREMESSO CHE:

• con DGR n. 546 del 29 aprile 2025 sono stati approvati i criteri di individuazione dei beneficiari e di
riparto tra i Comuni della Regione Puglia dei fondi destinati ai contributi per la fornitura gratuita o
semigratuita del Libri di testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l’a.s.
2025/2026;

• con Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università n. 282 del 26/06/2025 la Regione
Puglia ha adottato l’atto per l’assegnazione della “Fornitura gratuita o semigratuita del Libri di testo
per l’A.S. 2025/2026” ex art. 27 L. 448/1998 e approvato l’Avviso Pubblico Regionale per la
concessione del beneficio;

• le istanze dovranno essere inoltrate unicamente per via telematica attraverso la procedura on-line
attiva sul portale www.studioinpuglia.regione.puglia.it, alla sezione Libri di Testo A.S. 2025/2026 e
che la procedura sarà attiva a partire dalle ore 12,00 del 04/07/2025 e fino alle ore 12,00 del
04/08/2025 (prima finestra temporale) e dalle ore 12:00 del 08 settembre 2025 fino alle ore
12:00 del 19 settembre 2025 (seconda finestra temporale);

• con Delibera di G.C. n. 183 del 13/06/2022 l’Amministrazione Comunale ha stabilito di procedere
alla gestione informatizzata della procedura di erogazione ha stabilito i fondi assegnati dalla Regione
Puglia al Comune di Ruvo di Puglia per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s.
2022/2023 (art. 27 L. 448/1998), in base al piano di riparto regionale e alle istanze presentate da
parte degli aventi diritto sull’apposita piattaforma regionale, saranno erogati tramite buoni libri
digitali utilizzando le funzionalità della predetta piattaforma;

• il Comune di Ruvo di Puglia intende confermare, anche per l’anno scolastico 2025/2026, la gestione
informatizzata della procedura di erogazione del beneficio “fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di testo per gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I^ e II^ grado” residenti nel territorio
comunale, a mezzo “buono libro digitale” (come da D.G.C. n. 183 del 13/06/2022.

PRESO ATTO CHE le precedenti convenzioni, stipulate con le cartolibrerie/librerie inserite nell’Albo degli
esercenti convenzionati con la civica amministrazione per la fornitura dei testi scolastici per le scuole
secondarie di I^ e II^ grado, sono giunte a scadenza e pertanto occorre procedere con un nuovo Avviso
Pubblico finalizzato alla raccolta delle domande di accreditamento aperto anche a nuovi esercenti che
volessero offrire tale servizio;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico (ALLEGATO A) per l’iscrizione, previo accreditamento, di librerie e
cartolibrerie, nell’albo degli esercenti convenzionati con la civica amministrazione per la fornitura dei testi
scolastici per le scuole secondarie di I^ e II^ grado (BUONI LIBRO) predisposto dal Servizio Pubblica
Istruzione con allegato modulo di domanda (ALLEGATO B);

VISTO lo schema di Convenzione da sottoscrivere con i titolari delle librerie cartolibrerie accreditate ed
iscritte all’albo degli esercenti convenzionati con la civica amministrazione per la fornitura dei testi scolastici
per le scuole secondarie di I^ e II^ grado (BUONI LIBRO) (ALLEGATO C);



RITENUTO, per tutto quanto precede, di dover approvare con il presente atto il predetto Avviso,

unitamente al modulo di domanda e allo schema di Convenzione dandone ampia informativa mediante

pubblicazione di copia integrale a partire dal 16/07/2025 all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del

Comune di Ruvo di Puglia: www.comune.ruvodipuglia.it nella sezione Avvisi;

STABILITO che man mano che perverranno le istanze e a conclusione della fase istruttoria delle stesse si

procederà alla pubblicazione dell’elenco degli esercizi commerciali accreditati nella Sezione Avvisi del sito

istituzionale, all’inserimento dei dati sull’apposita piattaforma regionale "Studio in Puglia" e alla loro

abilitazione per la gestione dematerializzata dei “buoni libro”;

CONSIDERATO CHE, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto;

VISTI:
• il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• la Legge 23/12/1998, n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria

superiore di 1° e 2° grado”;
• il D.Lgs. n. 63 del 13/04/2017 “Effettività del Diritto allo studio”, attuativo della legge n. 107/2015

recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti”;

• il Decreto Dipartimentale MIUR n. 781 del 27/09/2013;
• le note del MIUR 5022 del 28/02/2022 e 2581 del 9/04/2014;
• il DPCM n. 159/2013 e ss.mm.ii.;
• la legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e formazione;
• il vigente Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della

pubblica amministrazione» e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 17;

VISTO da ultimo, il Decreto Sindacale n. Sindacale n. 8 del 26/06/2025, con il quale è stato conferito al Dott.
Domenico D’Introno l’incarico di Direttore dell’Area 6 -Attività Sociali, Educative e Culturali;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI APPROVARE, per quanto sopra, l’Avviso Pubblico (ALLEGATO A) per l’iscrizione, previo
accreditamento, di librerie e cartolibrerie nell’albo degli esercenti convenzionati con la civica
amministrazione per la fornitura dei testi scolastici per le scuole secondarie di I^ e II^ grado (BUONI
LIBRO) predisposto dal Servizio Pubblica Istruzione con allegato modulo di domanda (ALLEGATO B),
parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione da sottoscrivere con le librerie cartolibrerie accreditate ed
iscritte all’albo degli esercenti convenzionati con la civica amministrazione per la fornitura dei testi
scolastici per le scuole secondarie di I^ e II^ grado (BUONI LIBRO)(ALLEGATO C).

http://www.comune.ruvodipuglia.it/


3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto Avviso a partire dal 16/07/2025 all’Albo Pretorio on
line e sul sito internet del Comune di Ruvo di Puglia: www.comune.ruvodipuglia.it dandone ampia
diffusione.

4. DI STABILIRE che a conclusione della fase istruttoria delle istanze si procederà alla pubblicazione
dell’elenco degli esercizi commerciali accreditati nella Sezione Avvisi del sito istituzionale,
all’inserimento dei dati sull’apposita piattaforma regionale "Studio in Puglia" e alla loro abilitazione
per la gestione dematerializzata dei “buoni libro”.

5. DI PRECISARE, infine, che le librerie accreditate mediante il presente avviso, in assenza di una loro
formale richiesta di cancellazione, saranno automaticamente confermate ogni anno, previa
richiesta, da parte del Servizio Pubblica Istruzione dell’Area Attività Sociali Educative e Culturali di
aggiornamento della documentazione che attesti la permanenza dei requisiti richiesti.

6. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge
6/12/2012, n. 190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di
approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia e del vigente PTPCT nonché di altre vigenti disposizioni di
legge in materia di conflitti di interessi, che:

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi alle Direttrici/Direttori di
Area, ai dipendenti e ai Responsabili di procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

• di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al
quarto grado, legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami
professionali, legami societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura
capaci di incidere negativamente sull’imparzialità delle Direttrici/Direttori di Area, dei
dipendenti e dei Responsabili di procedimento.

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gabriella Catalano – Servizio
Pubblica Istruzione.

8. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.

IL DIRETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

http://www.comune.ruvodipuglia.it/
posizionefirma_1#posizionefirma_1


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.


	posizionefirma_1

		2025-07-17T07:03:08+0000
	Domenico D'Introno




